— […] reclamans quasdam res sancti Nazarii sitas in villa quae vocatur Canavas ad Tiliniacum 
pertinentes, contra Cadilonem et illius haeredes, quas tunc temporis quasi in proprium tenere videbantur : 
unde ad judicium scabineorum idem Abbo mallavit supradictum Cadilonem, quod dicti et praefati haeredes 
injuste tenebant vel tenere conabantur easdem res easque contradicere missis praefatae ecclesiae et sui 
pontificis contendebant, ubi te tales testes se promisit habere qui hoc secundum legale judicium probarent et 
ad perfectum opus deducerent.  
— […] Jam dictus Cadilo […] in manum jam dicti episcopi et praefati sui advocati in conspectum 
omnium reddidit eosque reinvestivit […] 
(De Charmasse 1865, I, n° XXII, p. 35-36 ; daté de 901 par l’éditeur, mais corrigé par R. H. 
Bautier, Examen critique…, p. CLII, note 1) 

Je ne sais pas bien que faire de cette villa de Canavas, Canavae, qui est dite pertinence de 
Tillenay. Elle est habituellement identifiée avec Chenove (au sud de Dijon) ce que R.-H. 
Bautier conteste, en proposant de localiser ce lieu au plus près de Tillenay. Mais je n’ai pas 
trouvé de lieudit qui pourrait aider à l’identifier. D’autre part, pourquoi cette pertinence de 
Tillenay n’apparaît-elle pas explicitement dans le censier de 937, puisqu’elle porte un nom 
(villa quae vocatur Canavas) et qu’il aurait été logique d’en faire un paragraphe de plus dans 
l’inventaire ? Parce qu’elle est malgré tout étrangère à la villa proprement dite, simplement 
rattachée pour des raisons de gestion ?   
Ensuite, que penser de cette association qui apparaît dans une charte de 1254 (acte de bail 
consenti par le doyen du chapitre d’Autun au prévôt d’Autun ; Charmasse, Cartulaire, I, p. 
184-185, n° 107) et qui nomme « quicquid habemus et habere debemus omnimoda ratione apud Canabas 
prope Divionem et in fasco de Malleio et in appendiciis et pertineciis dicti fasci et dicte ville de Canabis 
[…] » ? Encore une association, ou au moins une juxtaposition, entre un fisc des bords de 
Saône (cette fois Les Maillys près de Tillenay) et Chenove, alors que, dans ce cas, il faut noter 
que Canavae est bien Chenove « près de Dijon ». La correction de R.-H. Bautier pourrait-elle 
éventuellement être superflue ?  

8 - Acte (authentique) de Walo (ou Gales), évêque d’Autun, en 918, dans lequel il rend compte 
de la restitution du domaine de Tillenay par Manassès de Vergy, son frère, à la suite d’une 
usurpation :  

« [...] villam Tilionacum sitam in comitatu Oscarensi supra fluvium Sagonnam ad stipendia supradicte 
congregationis ministranda mancipavimus cum omni sua integritate, sicut a beato Leodigario ejusdem nostrae 
ecclesiae quondam pontifice ex proprio eidem fuit collata et postmodum per precepta regum restituta et 
confírmata, et insuper apostolico privilegio roborata [...] ».